BVERS. 10-12. *Fac illis sicut Madian et Sisara, sicut Jabin in torrente Cison. Disperierunt in Aendor, facti sunt ut sterlus terræ. Pone principes eorum sicut Oreb et Zeb et Zebee et Salmona.* Eadem memoratis gentibus futura vaticinatur Propheta, quæ olim Madian, Sisara, et Jabin in torrente Cison contigerunt: qui omnes disperierunt in Aendor, et facti sunt ut sterlus terræ. Ad hæc etiam principes prædictorū populorum eadem perpeti rogat, quæ Oreb et Zeb et Zebee et Salmonas. Horum porro omnium historiam reperias in libro Judicum, ubi quæ Sisara et Jabin atque alii, qui supra recensentur, contra Israelem moliti sunt, et quæ iidem sunt perpessi, Scriptura enarrat¹⁵. Eo autem mittemus, si quem ea ediscere libeat quæ ad ipsos attinent: nam æquo prolixior eorum enarratio foret. — VERS. 13. Eadem porro quæ illi, istos etiam perpeti rogat, quia eodem et isti modo dixerunt, *Hæreditate possideamus sanctuarium Dei.* Illa vero dicebant Sisara, Jabin, et reliqui nominatim recensiti, de tabernaculo et de arca Dei: hæc quippe erant sanctuarium Dei, cum nondum Jerusalem consideret. Hæc porro Propheta precatus est adversus eos qui superius indicati sunt: nec diu postea precatio est effectum consecuta. Nam secundum illam Judæorum obsidionem, Assyriorum imperium derepente solutum est, postquam diuturno ævo stetisset; et quidem usque ad illud tempus, quo talia contra Hierosolymam aggredi ausi sunt. Non diu itaque postea Cyrus, cum Persarum regnum occupasset, Assyriorum imperium everlit. Reliquæ vero singulatim recensitæ gentes ea sunt perpessæ, quæ hoc sermone prænuntiantur; illa ut et re quispiam dixerit, Prophetam memoratis gentibus non imprecari mala, sed futura vaticinari, ac pro assueto Scripturæ more, imperantis modum, loco prænuntiantis, usurpare; adeo ut isthæc,

C*Fac illis, nos sic intelligamus, Facies illis sicut Madian et Sisara.* Hæc porro de Assyriorum, aliarumque hic recensitarum gentium excidio præ-

(2) Deesse videtur verbum, forte δυομάζει. Edīt.

nuntiantur. Neque tamen de iis qui post Salvatoris nostri adventum postremam Hierosolymorum obsidionem fecerunt, similia feruntur. Quare nihil tale Romani post illatam genti cladem perpessi sunt. λαυρχίαν μετὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν παρουσίαν κατειργασμένων τοιαῦτά τινα ἐφέρετο. Διὸ οὐδὲν Ρωμαῖοι τοιοῦτον πεπόνθασι μετὰ τὴν κατὰ τοῦ ἔθνους ἐπιχείρησιν.

VERS. 14. *Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Non intempestive Propheta, imo potius in eo Spiritus sanctus, Deum ut sibi proprium in hujusmodi narratione memorat dicens, Deus meus: neque enim ait, Deus noster; sed, Deus meus; quasi vel unus tantum, vel admodum pauci tempore Assyriorum obsidionis Deo digni relicti fuerint. Nam cum populus omnis la-peus et poccatorum causa obsidentibus traditus esset, non communiter Deum compellat; sed ex propria persona sic insert: Deus meus, pone illos ut rotam. Ea autem rotæ natura est, ut volubilis sit, nec eodem in loco consistat. Talia vero tota atheorum vita est, quæ certum ad tempus in sublime evecta, deinde instar rotæ in contrarium vertitur. Primum itaque, Pone illos ut rotam, inquit; deinde, (VERS. 15) sicut stipulam ante faciem venti, et, sicut ignis qui comburet sylvam; sub hac, sicut flamma quæ comburet montes. Ipsos namque adversum seipso insurrectos, ac sibi ipsiis admissorum scelerum supplicium illatuos vaticinatur his verbis: Pone illos. Huic autem dicto, sicut stipulam ante faciem venti, istuc alibi prolatum adjicias: Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ¹⁶: Illud autem, sicut ignis qui comburet sylvam, declarat ipsos ignem, eosdemque sylvam esse; ita ut ipsi a seipsis comburendi sint, secundum illud, Incedite ad lucem ignis vestri, et ad flammatum quæ succenditis¹⁷. Illud vero, (VERS. 16) sicut flamma quæ comburet montes, nequitiae eorum magnitudinem effert, ac denuntiat quomodo flamma ipsorum, elationem et superbiam eorum, montium instar erectam, combustura sit. Subsequitur deinde: — VERS. 17. Ita persequeris illos: alibi quoque dictum est, Ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum¹⁸. His porro declaratur, procellam iramque Dei non animi motum in Deo esse; sed ejus providentiam, qua curat, eos contra seipso insurgentem sibi facinorum poenas infligere. Hæc omnia accidere precatur, sive potius prænuntiat adversus inimicos Dei eventura; ut vel hic saltem aliquando juventur. Siquidem summa est utilitas, nosse Deum, et ad inquisitionem nominis ejus venire, quod ipsiis accessurum esse post prædicta docet his verbis: — VERS. 18, 19. Et querent nomen tuum, Domine. Erubescant et conturbentur in seculum seculi, et confundantur et pereant. Et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu solus Altissimus in omni terra. Inimicorum Dei mortem duobus futuram modis vaticinatur: alio quidem quo illis spem bonam ascri-*